
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070400039

39

Nº 124, sexta-feira, 4 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 37/2024. Partes: CEASAMINAS e ARTEBRILHO LOCAÇÃO
DE MÃO DE OBRA TEMPORÁRIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo contratual por mais 12 (doze)
meses, a contar do vencimento do mesmo. Data da assinatura: 23/06/2025. Contagem, 1 de
julho de 2025. Ricardo Ferreira do Prado Cardoso e Silva, Gestor do Departamento Jurídico.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025

A CEASAMINAS comunica, por intermédio do seu Diretor Presidente abaixo assinado, que
está promovendo licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, a ser realizada no dia 17/07/2025, às
09h30min, para a concessão de uso de uma área de 65,94 m² (sessenta e cinco vírgula noventa e quatro
metros quadrados), constituída pelos Boxes 04A e 05A, localizados no Pavilhão GPI-A, entreposto de
Uberlândia/MG, destinada, exclusivamente, à implantação e operacionalização de comércio das
seguintes atividades: Comércio atacadista de gêneros alimentícios hortigranjeiros, cereais, produtos de
origem animal e bebidas, nas suas formas natural ou industrializada; mudas e flores. O Edital estará
disponível no endereço eletrônico: www.ceasaminas.com.br e www.licitacoes-e.com.br.

Contagem - MG, 1º de julho de 2025.
HIDERALDO HENRIQUE SILVA

Diretor-Presidente

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

AVISO DE CANCELAMENTO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 92007/2024
Processo: nº 114/2022. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto: A

presente licitação objetiva a Concessão Remunerada de Uso dos Pavilhões de número 01, 03, 04, 05, 06,
07, 08, 09, 10, 12 e 13 da Unidade Armazenadora de Vila Anastácio, objetivando a exploração de atividade
de armazém geral/depósito, ou para outras finalidades compatíveis com a estrutura do imóvel, conexos
e/ou beneficiamento de mercadorias por pessoa jurídica, conforme descrição constante do ANEXO I -
TERMO DE REFERÊNCIA. No dia 30/06/2025, a Autoridade Competente, Sr. JOSÉ LOURENÇO PECHTOLL
decide: 1) cancelar a Homologação dos itens 03 e 11 publicada no D.O.U. em 16/05/2025 - Seção 3 página
32, em favor da empresa Comercial H. Shimizu Importadora e Exportadora Ltda - CNPJ 01.157.748/0001-
65, tendo em vista o não atendimento da convocação para assinatura do contrato; 2) Declarar fracassado
o item 3 - Pavilhão 4, por não haver licitante habilitado; 3) convocar o licitante remanescente para o item
11 - Pavilhão 13; 4) Manter os demais itens adjudicados e homologados, conforme publicação do Aviso de
Homologação, publicado no D.O.U. de 16/05/2025. Fica agendada para o dia 11/07/2025, às 14h30, a
continuidade da sessão pública do Procedimento Licitatório acima referido.

MARIA VALDIRENE R. DA SILVA CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo: nº 108/2023. Objeto: Aquisição de materiais - Equipamento de Proteção
Individual (EPI) - Uniformes Catalogados, através do Sistema de Registro de Preços, conforme
quantidades e especificações constantes do Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA. Comunicamos a todos
que no Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico nº 90008/2025, publicado no D.O.U de 03/07/2025
- Seção 3 - página 31, onde se lê: "Processo nº 081/2024", leia-se "Processo nº 108/2023".

GERSON ULISSES DE MORAES JUNIOR
Pregoeiro

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 20/2025, em decorrência do Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 51/2023 e Solicitação de
Contratação nº 018499 do Departamento de Engenharia e Infraestrutura - DEINFRA. Partes: CEASAMINAS
e CAVA ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA LTDA. Objeto: Contratação de serviços para elaboração do
Projeto de Prevenção de Combate e Incêndio referente ao Pavilhão A, aprovado como risco isolado no
Corpo de Bombeiros, conforme quantidades e exigências estabelecidas no edital, no Termo de Referência
e neste Contrato. Prazo: A vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados da publicação do extrato
do contrato no DOU, na forma do art. 81 da Lei 13.303/2016 e art. 113 do Regulamento de Procedimentos
e Compras da CeasaMinas. Valor: R$124.311,48. Data da assinatura: 30/06/2025. Contagem, 1 de julho de
2025. Ricardo Ferreira do Prado Cardoso e Silva. Gestor do Departamento Jurídico.

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL

EXTRATOS DE ADESÃO

Termo de Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.107157/2014-17 no qual o MUNICÍPIO DE BOA VENTURA
DE SÃO ROQUE /PR manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de
Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02416/2025
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto
no Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo
de Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2025
SIGNATÁRIO: NESTOR KENEAR, Prefeito Municipal de Boa Ventura de São Roque /PR, CPF
nº 436 *** *** - 87.

Termo de Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.062681/2022-61 no qual o MUNICÍPIO DE SIMONÉSIA /MG
manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02419/2025
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto
no Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo
de Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2025
SIGNATÁRIO: MARINALVA FERREIRA, Prefeito Municipal de Simonésia /MG, CPF nº 937 *** *** - 00.

Termo de Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos
REFERÊNCIA: Processo nº 71000.066461/2025-50 no qual o MUNICÍPIO DE ARARIPINA /PE
manifesta interesse na Adesão ao Programa de Aquisição de Alimentos.
INSTRUMENTO: Termo de Adesão nº 02415/2025
OBJETO: Adesão do Município ao Programa de Aquisição de Alimentos, conforme previsto
no Art. 10º da Lei nº 14.628, de 20 de julho de 2023, a fim de cooperar, no âmbito de seu
território, para a execução do Programa.
VIGÊNCIA: por tempo indeterminado, a partir da data da publicação do extrato do Termo
de Adesão no Diário Oficial da União.
DATA DE ASSINATURA: 03/07/2025
SIGNATÁRIO: EVILÁSIO MATEUS DA SILVA CARDOSO, Prefeito Municipal de Araripina /PE,
CPF nº 971 *** *** - 00.

Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
AVISO DE PENALIDADE

Processo Nº 52402.009399/2024-41
O INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, por intermédio

de seu PRESIDENTE, NOTIFICA a empresa WG TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 17.564.726/0001-50, da DECISÃO desta Administração de aplicar a
penalidade de multa de 5% sobre o valor adjudicado do contrato, somado a 2% do valor
atualizado do último aditivo, perfazendo o montante de R$ 2.543,06 (dois mil, quinhentos
e quarenta e três reais e seis centavos), e de Suspensão Temporária de Participar de
Licitação e de Contratar com o INPI pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 04/06/2025,
conforme previsão estabelecida nos Incisos II e III do artigo 87 da Lei n. º 8.666/93 c/c
Cláusula Décima do Contrato nº 031/2019 e Item 22.2.3 do Termo de Referência c/c
subitens 22.2.2.2 e 22.2.2.5 do Termo de Referência. A contratada tem vista franqueada do
processo administrativo através de agendamento pelo e-mail contratos@inpi.gov.br.

Rio de Janeiro, 3 de julho de 2025.
JÚLIO CÉSAR CASTELO BRANCO REIS MOREIRA

Presidente

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2025 - UASG 183038

Nº Processo: 52402.005324/2022-29.
Pregão Nº 90002/2025. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL.
Contratado: 04.958.321/0001-54 - HARDLINK INFORMATICA E SISTEMAS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços especializados de suporte técnico e garantia (infraestrutura de tic), nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/07/2025 a
07/07/2028. Valor Total: R$ 458.280,00. Data de Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 183038

Nº Processo: 52402.005324/2022-29.
Pregão Nº 90002/2025. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL.
Contratado: 02.298.314/0001-48 - CELERIT SERVICOS DE INFORMATICA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços especializados de suporte
técnico e garantia (infraestrutura de tic), nas condições estabelecidas no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 03/07/2025 a
03/07/2028. Valor Total: R$ 232.200,00. Data de Assinatura: 03/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/07/2025).

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E EVENTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 - UASG 810005

Nº Processo: 00135.205217/2024. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços operacionais e de apoio administrativo, para
atender as necessidades do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania.. Total de
Itens Licitados: 12. Edital: 04/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Edifício Multi Brasil,saus Quadra 5, Bloco A, Lotes 09/10 Asa Sul, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/810005-5-90005-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 04/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/07/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDNA ALVES DE OLIVEIRA FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/07/2025) 810005-00001-2024NE080028

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS LGBTQIA+
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Vigência nº 01/2025 ao Termo de Fomento nº
961146/2024. Processo: 00135.204608/2024-61. Concedente: SECRETARIA NACIONAL DOS
DIREITOS DAS PESSOAS LGBTQIA+, CNPJ nº 27.136.980/0015-06, Unidade Gestora: 810027.
Convenente: INSTITUTO BR ARTE, inscrita no CNPJ sob nº 26.757.702/0001-08, Prorrogação
do prazo de vigência constante na Cláusula Terceira do Termo de Fomento original. Valor:
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Vigência do TA: 03/07/2025 a 31/10/2025.
Data de Assinatura: 03/07/2025. Signatários: Concedente: SECRETÁRIA NACIONAL DOS
DIREITOS DAS PESSOAS LGBTQIA+, a Senhora, SYMMY LARRAT BRITO DE CARVALHO,
portadora da matrícula funcional 3992004, Convenente: INSTITUTO BR ARTE, o Senhor,
MARDONIO JOSE QUEIROZ BARROS, Presidente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-04T02:04:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




